
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICI lANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETODIRIGENZIALE N.32{ /DG/2018

Oggetto: "Approvazione degli Atti di Contabilità Finale e Atto di liquidazione" dei
"Lavori urgenti per ripristinare gli impianti di media tensione della cabina elettrica n? K8/A20
che alimenta i due mezzi fornici della galleria S. Ambrogio versante lato Palermo, attualmente
spenta per cortocircuito di entrambi i trasformatori da 125 kVA dell'impianto di illuminazione e
da 800 kVA dell'impianto di ventilazione, al fine di ripristinare il più prontamente possibile
l'efficienza dei detti impianti", CODICE CIG: ZA722FBE70 C.S. - Affidamento ai sensi dell'art.
36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs.50 del 18/04/2016 "Codice degli Appalti".
Impresa C.S. Impianti snc di Sturniolo Carlo & c., con sede in Via Cavalluccio, n. 15/A - 98122
- Messina, P. Iva 01780110837.

Premesso che,
In data 23 marzo alle ore 11,00 circa, il Signor Rosario Bivacqua addetto all'Ufficio Impianti
elettrici alle ore 13:02 veniva informato telefonicamente dall'ENEL di Termini Imerese, che la
cabina denominata "K8" che alimenta i due mezzi fornici lato Palermo, era stata disalimentata
per anomalie sulla linea di media tensione.
Lo stesso, prontamente contattava il sottoscritto perito Antonio Lanteri per informarlo e si
concordava di effettuare un sopralluogo unitamente al collega Carmelo Pintaudi per verifica la
natura e l'entità del guasto.
Il nostro personale giunto sul posto ha verificato che i due trasformatori presentavano degli
evidenti segni di folgorazione sulla resina a protezione degli avvolgimenti e che l'interruttore di
manovra non si riusciva ad azionarlo;
Il danno subito dai trasformatori, rilevato strumentalmente lo si può anche evincere dalla
documentazione fotografica allegata al presente verbale;
La prima sommaria quantificazione dei danni, comunicata per le vie brevi dai nostri tecnici,
comprende la sostituzione dei due trasformatori in resina da 125 e 800 kVA che alimentano,
rispettivamente, gli impianti di illuminazione e ventilazione e del gruppo di alimentazione in
Media tensione.
Nel contempo ha comunicato telefonicamente al Centro Radio con nota n. 2159 di provvedere
a posizionare i cartelli di galleria non illuminata, inoltre ha avvisato il sottoscritto Responsabile
dell'Ufficio Impianti Elettrici della gravità del guasto;
Ritenendo che la situazione costituisce un grave pregiudizio alla sicurezza della circolazione
stradale, diventava indispensabile procedere con la massima sollecitudine per ripristinare sia
l'illuminazione che l'alimentazione dell'impianto di ventilazione della galleria la cui lunghezza e
di Km 1+785.
Il P.I. Lanteri Responsabile dell'ufficio impianti elettrici dell'Ente, nell'ambito delle proprie
attribuzioni, ha informato il Direttore Generale, ing. Leonardo Santoro della necessità di
eseguire un pronto intervento per ripristinare le condizioni di sicurezza per la circolazione
stradale e prevenire il rischio di folgorazione ai tecnici che operano in cabina, e
contestualmente redigeva un "verbale di constatazione di urgenza" allegato e parte integrante
del presente provvedimento, approvato e vistato dalla Direzione Generale dove tra l'altro
quantizzava in C. 39.869,43 oltre IVA al lordo del ribasso tecnico del 20% da applicare ai sensi
del comma 3 dell'art.163 del D.Lgs. n.50/2016 per gli interventi dei lavori di somma urgenza,
e al netto del ribasso si riduce a €. 31.102,55, importo dei lavori da eseguire.
Visto:

• il "verbale di constatazione di urgenza" del 23/03/2018;
• il "verbale di affidamento e consegna diretto dei lavori" del 29/03/2018;

quanto disposto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e.sml:
la nota 6676 del 29.03.2018, allegata in copia, con la quale si invita l'impresa C.S. Impianti
snc di Sturniolo Carlo & C., con sede in Via Cavalluccio, n. 15/A - 98122 - Messina, P. Iva
01780110837 ad accettare tutte le disposizioni contenute nella nota, di aver giudicato i prezzi
proposti, di aver preso conoscenza della natura dell'affidamento, si invita la stessa a
trasmettere autodichiarazione circa l'immediata disponibilità dei materiali oggetto
dell'intervento e l'autodichiarazione resa ai sensi del DPR445/2000 sul possesso dei requisiti di



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

partecipazione previsti per l'affidamento dei contratti di uguale importo mediante procedura
ordinaria ai sensi dell'art. 163 commi 1,2 e 7;

• la Pec pervenuta in data 30/03/2018 dall"impresa C.S. Impianti snc di Sturniolo Carlo &
c., con sede in Via Cavalluccio, n. 15/A - 98122 - Messina, P. Iva 01780110837 nella
quale ottemperava a quanto richiesto dalla Ns nota 6676 del 29/03/2018;

• che il predetto lavoro è stato affidato ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50
del 18/04/2016 "Codice degli Appalti";

• Vista la perizia in data 05/04/2018 a firma del Responsabile dell'Ufficio Impianti
elettrici, ed approvata da Responsabile del Procedimento, corredata di:

Verbale di constatazione;
Verbale di affidamento e consegna diretto dei lavori;
Lettera di incarico;
Elenco prezzi;
Computo Metrico Estimativo;
Analisi Prezzi;

• il Decreto Dirigenziale n. 98/DG del 30/03/2018 con impegno n. 1745 del 30/03/2018 il
quale con il quale si impegnava la somma di €.39.257,67 compreso IVA;

• che in data 29 marzo 2018 Prot. 131/DG è avvenuta la nomina RUPIng. Angelo Puccia;
Preso Atto Che,

• in data 27/06/2018 è stato emesso lo stato unico finale dei lavori a firma del RUPdel
Responsabile dell'Ufficio Impianti elettrici e dell'Impresa per accettazione, corredata di:

Computo Metrico Stato Finale dei Lavori;
Libretto delle Misure;
Registro di Contabilità;
Stato di Avanzamento Unico;
Certificato Unico di Pagamento;
Certificato di Ultimazione dei Lavori;
Certificato di Regolare esecuzione;

Vista la contabilità finale la quale è stata regolarmente computata del Direttore dei Lavori,
firmata dall'Impresa per accettazione ed approvata dal Responsabile del Procedimento e
dettagliatamente riportato nel certificato di regolare esecuzione all'uopo redatto;
Preso Atto che i lavori corrispondono alle previsioni della perizia e sono stati eseguiti a regola
d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;
Visto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa C.S. Impianti snc di Sturniolo
Carlo & c., con sede in Via Cavalluccio, n. 15/A - 98122 - Messina, P. Iva 01780110837, e si
possono liquidare di €. 32.147,12 oltre IVA, con un'economia di €. 31,30 oltre IVA sull'importo
contrattuale di c. 32.178,42 oltre IVA;
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale F.F..

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

APPROVA GLI ATTI DI CONTABILITA' FINALE

Dato Atto che
• le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
• di Liquidare la spesa entro non oltre 30gg. dal ricevimento della fattura;

Preso Atto dell'approvazione degli atti di contabilità finale liquida le fatture n. 018/E-2018 del
15/05/2018 di €. 36.600,00 IVA compresa e n. 023/E del 03/07/2018 di €. 2.619,48 IVA
compresa, alla Ditta C.S. Impianti snc di Sturniolo Carlo & C., con sede in Via Cavalluccio, n.
15/A - 98122 - Messina, P. Iva 01780110837;
Visto:
~
~

il Verbale di constatazione;
il Verbale di affidamento e consegna diretto dei lavori;



Consorzio per le
AUTOSTRADE S CILIANE

DIREZIONE GENERALE

~ il Certificato Unico di pagamento corredato SAL Unico, Libretto delle misure, registro di
contabilità e dal computo metrico Stato Finale Lavori;
~ il Certificato di Ultimazione Lavori;
~ il Certificato di Regolare Esecuzione;
~ il DURC
Il Dirigente Dell'Area Tecnica di Esercizio ing. Salvatore Minaldi n.q. Direttore Generale F.F., per
le motivazione indicate in narrativa;

DISPONE

Liquidare alla ditta CS. Impianti snc di Sturniolo Carlo & C, con sede in Via Cavalluccio, n. 15/A -
98122 - Messina, P. Iva 01780110837, le fatture n. 018/E-2018 del 15/05/2018 di €. 36.600
IVA compresa e n. 023/E del 03/07/2018 di C. 2.619,48 IVA compresa, per un totale di €.
39.219,48 IVA compresa emessa a fronte dei "Lavori" urgenti per ripristinare gli impianti di
media tensione della cabina elettrica n? K8/A20 che alimenta i due mezzi fornici della galleria S.
Ambrogio versante lato Palermo, attualmente spenta per cortocircuito di entrambi i trasformatori
da 125 kVA dell'impianto di illuminazione e da 800 kVA dell'impianto di ventilazione, al fine di
ripristinare il più prontamente possibile l'efficienza dei detti impianti, con le somme già impegnate
capitolo 48 al n. 1745/2018 con Decreto n'. 98/DG del 30.03.2018.
Autorizzare l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma di €. 39.219,48 IVA
inclusa, alla ditta CS. Impianti snc di Sturniolo Carlo & C, con sede in Via Cavalluccio, n. 15/A -
98122 - Messina, P. Iva 01780110837, con bonifico bancario' sul CC IBAN I T
64M0895416500022000002019 come indicato in calce alla sopracitata fattura e specificato nel
Certificato Unico.

IL DIRIGENTEDELL'ARE T
IL DIRETTO

Ing. S

Si trasmette a:
Ufficio Finanziario per competenza;
Ufficio Impianti.
Allegati:
Decreto n. 98/DG del 30.03.2018; fatture n.018/E·2018 del 15/05/2018 e n.023/E del 03/0712018;
Verbale di constatazione; Verbale consegna lavori; lettera di incarico
Certificato Unico di pagamento corredato SAL Unico, SAL Unico Libretto delle misure e del computo metrico Stato Finale Lavori;
Certificato di Ulti,+i,:epLavori; Certificato di Regolare Esecuzione; DURC.

pe~~O;"d;



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

» il Certificato Unico di pagamento corredato SAL Unico, Libretto delle misure, registro di
contabilità e dal computo metrico Stato Finale Lavori;
» il Certificato di Ultimazione Lavori;
» il Certificato di Regolare Esecuzione;
» il DURC
Il Dirigente Dell'Area Tecnica di Esercizio ing. Salvatore Minaldi n.q. Direttore Generale F.F., per
le motivazione indicate in narrativa;

DISPONE

Liquidare alla ditta CS. Impianti snc di Sturniolo Carlo & C, con sede in Via Cavalluccio, n. 15/A -
98122 - Messina, P. Iva 01780110837, le fatture n. 018/E-2018 del 15/05/2018 di €. 36.600
IVA compresa e n. 023/E del 03/07/2018 di €. 2.619,48 IVA compresa, per un totale di €.
39.219,48 IVA compresa emessa a fronte dei "Lavori" urgenti per ripristinare gli impianti di
media tensione della cabina elettrica nOK8/A20 che alimenta i due mezzi fornici della galleria S.
Ambrogio versante lato Palermo, attualmente spenta per cortocircuito di entrambi i trasformatori
da 125 kVA dell'impianto di illuminazione e da 800 kVA dell'impianto di ventilazione, al fine di
ripristinare il più prontamente possibile l'efficienza dei detti impianti, con le somme già impegnate
capitolo 48 al n. 1745/2018 con Decreto n'. 98/DG del 30.03.2018.
Autorizzare l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma di €. 39.219,48 IVA
inclusa, alla ditta CS. Impianti snc di Sturniolo Carlo & C, con sede in Via Cavalluccio, n. 15/A -
98122 - Messina, P. Iva 01780110837, con bonifico bancario' sul CC IBAN I T
64M0895416500022000002019 come indicato in calce alla sopracitata fattura e specificato nel
Certificato Unico.

IL DIRIGENTE DELL'ARE T
IL DIRETTO

Ing. S

Si trasmette a:
Ufficio Finanziario per competenza;
Ufficio Impianti.
Allegati:
Decreto n. 98/DG del 30.03.2018; fatture n.018/E·2018 del 15/05/2018 e n. 023/E del 03/07/2018;
Verbale di constatazione; Verbale consegna lavori; lettera di incarico
Certificato Unico di pagamento corredato SAL Unico, SAL Unico Libretto delle misure e del computo metrico Stato Finale Lavori;
Certificato di Ulti+i

l

:: Lavori; Certificato di Regolare Esecuzione; DURe.

pe~~O;Ud;


